
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 890 - ANO: XI                   27 Pág(s)  
 

 

 
Página 22 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

TOTAL 133.200,00 
Art. 2°. Como recursos orçamentários necessário à cobertura do crédito aberto 
pelo artigo anterior, ficam cancelados parcialmente as dotações orçamentárias 
abaixo codificadas: 
Órgão...............:  09    SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS                                                                  
Unidade Orçamentária:  09.02 Divisão de Manut. de Estradas Vicinais.                                                                 
2678200151.026000  Pavimentação poliédrica  em estradas rurais.                                                                      
 2483 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 
2678200192.033000  Manutenção das  estradas vicinais                         
2533 3.3.90.30.39.00.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
33.200,00 
TOTAL 133.200,00 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de novembro 
de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã 

 

DECRETO Nº. 148/2016 
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e em especial a lei n° 2235 de 02 de fevereiro de 2016. 
DECRETA:   
Art. 1.º Fica aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 76,24 (setenta 
e seis reais e vinte quatro centavos), conforme codificação abaixo: 
Órgão...............:  13    ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                                                            
Unidade Orçamentária:  13.03 Encargos Gerais do Município                                                                            
0412200022.048000  Manutenção dos encargos gerais do município.                                                                      
 4231 3.3.90.93.02.00.00 RESTITUIÇÕES  76,24              
Art. 2°. Como recursos orçamentários necessário à cobertura do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica cancelado parcialmente a dotação orçamentária abaixo 
codificada: 
Órgão...............:  09    SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS                                                                  
Unidade Orçamentária:  09.03 Divisão de Manut. do Parque de Máquinas                                                                 
2678200192.034000  Manutenção do parque de máquinas.                                                                                 
 2585 3.3.90.30.39.00.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
76,24 
 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de novembro 
de 2016.HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã 

 

DECRETO Nº 163/2016 
SÚMULA: ALTERA MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, do 
Ministério da Saúde/Conselho Nacional de Saúde e a Lei Municipal 2067/2013, 
de 03 de novembro de 2013: 
D E C R E T A 
Art. 1º.  Fica alterado membro suplente do Conselho Municipal de Saúde, 
passando a vigorar na seguinte composição: 
III – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE MUNICIPAL 
Rede Hospitalar 
Titular           Suplente 
13- Nilza de Abreu Landgraf      Francis José Peres 
Art. 2º.   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 
Decreto nº 09/2016 e integrando o Decreto nº 57/2015.  
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatorze dias do mês de 
dezembro de 2016.HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã 

   

 
PORTARIA 

 
 

 

PORTARIA Nº 329/2016 
SÚMULA: NOMEIA O SR. PEDRO DA SILVA ALVES COMO LEILOEIRO AD 
HOC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
R E S O L V E 
I - Nomear o Sr. Pedro da Silva Alves, servidor público municipal, lotado na 
Secretaria de Obras, como leiloeiro ad hoc, para o Processo Licitatório 
3298/2016, na modalidade de Leilão nº. 14/2016 a ser realizado no dia 
19/12/2016 às 09h30.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezesseis dias do mês de 
dezembro de 2016.HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO  
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Adjudicação e 
Homologação e o Extrato de Contrato nº. 443/2016, referentes ao Processo 
Licitatório 3283/2016, Pregão Presencial 212/2016, cujo objeto se refere à 
Aquisição de materiais de expediente, consumo e equipamentos destinados ao 
Projeto Curumim I da Secretaria de Assistência Social, com recursos oriundos 
da Fundação Itaú, publicado na data de 25 de novembro de 2016 no Jornal 
Oficial Eletrônico do Município. 
Onde se lê: R$- 6.745,00 (seis mil setecentos e quarenta e cinco reais). 
Lê-se: R$- 7.172,00 (sete mil cento e setenta e dois reais). 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 12 de dezembro de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3293/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 220/2016 
Objeto: Aquisição de brindes destinados à “Campanha Caco Zero”. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 29 de dezembro de 2016, às 09 horas. 
Motivo: Alteração do Valor. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 12 de dezembro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3303/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 225/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de 
segurança nas festividades do Réveillon. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 29 de dezembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de dezembro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, ficam retificados o termo de homologação: 
Processo 3297/2016, Dispensa por Limite 72/2016 publicado no dia 30/11/2016, 
pág 06, edição n° 886. 
No que tange os valores das tabelas do Termo de Dispensa citado a cima. 
Onde se lê: 
LOTE 02 – EQUIPAMENTOS  

Item Qtd Un Discriminação V. Unit V. Total 

1 4 UN. CONECTOR Macho 
UHF  

30,00 120,00 

2 2 UN. Antena Base ¼ Onda 
Slim 

520,80 520,80 

3 1 UN. Adaptador WIP 80,00 80,00 

4 1 UN. Corneta Selenium 70,00 80,04 

5 6 UN. Cabo RG58 13,34 80,04 

6 4 UN. Fio 2 mm 3,75 826,30 

7 3 UN. Fio 2x25 (bateria) 6,67 20,01 

    TOTAL 565,05 

Leia-se: 
LOTE 02 – EQUIPAMENTOS  

Item Qtd Un Discriminação V. Unit V. Total 

1 4 UN. CONECTOR Macho 
UHF  

30,00 120,00 

2 2 UN. Antena Base ¼ Onda 
Slim 

90,00 180,00 

3 1 UN. Adaptador WIP 80,00 80,00 

4 1 UN. Corneta Selenium 70,00 70,00 

5 6 UN. Cabo RG58 13,34 80,04 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
Renan
Highlight


